
Delibera n°75 del 19/06/2019 Pag.1/4

Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 75 del 19/06/2019

OGGETTO:INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO E AGLI ASSESSORI COMUNALI.

L’anno duemiladiciannove, il giorno diciannove del mese di Giugno, alle ore 10:00, presso la sede 
comunale,  si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge.

Risultano rispettivamente presenti ed assenti:

CECCHINI ARIANNA Sindaco P
GIUNTINI SIMONA Vice Sindaco P
MANGINI FEDERICO Assessore P
CECCONI MARCO Assessore P
GLORIA VALLINI Assessore P

Presiede la seduta, SindacoArianna Cecchini.
Assiste alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, Il Segretario Comunale titolare Antonio Salanitri.

Il Sindaco, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri resi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di deliberazione; i pareri 
sono allegati alla presente deliberazione.



Delibera n°75 del 19/06/2019 Pag.2/4

ESTRATTO DEL VERBALE DI SEDUTA

La Giunta ravvisa la presenza di errore materiale nella tabella presente al punto 3) del dispositivo 
della  proposta n. 89 del 17.06.2019, ovvero la mancata decurtazione del 10% rispetto all’indennità 
di funzione lorda spettante. La Giunta dispone pertanto la correzione degli importi rispetto a quanto 
contenuto nel testo della proposta preso in esame.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che ai sensi dell’art. 11 dello Statuto la Giunta Comunale è composta dal 
Sindaco che la presiede e da un numero di assessori non superiore a sei.

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 135 della Legge n. 56 del 7.4.2014 sono state 
apportate modifiche all'art. 16 comma 17 del decreto legge 13.08.2011, n. 138, convertito dalla 
legge 14.09.2011, n. 148, disponendo che per i comuni con popolazione superiore a 3000 abitanti 
e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto oltre che dal Sindaco, da dodici 
consiglieri ed il numero massimo di assessori è stabilito in quattro.

Visto il provvedimento n. 12 del 12 giugno 2019 con al quale il Sindaco ha nominato n. 4 
assessori e tra i quali ha individuato anche il Vicesindaco.

Visto l’art. 82 del D.lgs. 267/2000 che prevede per il Sindaco ed i componenti dell’organo 
esecutivo l’indennità di funzione come indennità di carica connessa al mandato ricoperto, a 
prescindere da ogni effettiva partecipazione a sedute di organi collegiali;

Visto il Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con ministro del Tesoro, n. 119 del 4 
aprile 2000, pubblicato sulla G.U. n. 110 del 13.05.2000 con la quale vengono stabilite le misure 
base dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali in relazione 
alle categorie di amministratori e alla dimensione demografica.

Tenuto conto dell’art. 1, comma 54 della legge 266/2005 che ha determinato la riduzione 
del 10% delle indennità di funzione spettanti agli amministratori degli enti locali, come fissate dal 
citato decreto 119/2000.

Prendere atto che il Sindaco e gli assessori del Comune rinunciano:
• alla ulteriore maggiorazione del 3% prevista dall’art. 2 del decreto 4/4/2000 n.119, 

nonostante le entrate proprie rispetto al totale delle entrate sia superiore alla media 
regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle B e B1 allegate al decreto 119/2000;

• alla ulteriore maggiorazione del 2% prevista dall’art. 2 del decreto 4/4/2000 n. 119, per gli 
enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato sia 
superiore alla media regionale per le fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1.

Preso atto che l’indennità di funzione viene rapportata all’effettivo numero di abitanti 
calcolati sulla base dell’indice ISTAT al 31 dicembre dell’anno precedente e quindi in questo caso 
al 31.12.2018 e che il Comune di Capannoli risulta avere un numero di abitanti pari a n. 6395 
(seimilatrecentonovantacinque) come risulta dal Modello P2 che in copia si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale sotto la lett. B).

Preso atto della rinuncia del Sindaco e dell’intera giunta comunale a cellulari di servizio e 
ai rimborsi delle spese telefoniche, e ldela rinuncia da parte degli assessori comunali a rimborsi 
spese connesso ad impegni istituzionali fuori sede (biglietti treno, rimborso benzina, parcheggi o 
altro);

Visti i pareri espressi dal responsabile del servizio e dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000, allegati alla presente 
deliberazione con valore integrante sotto lettera A).



Delibera n°75 del 19/06/2019 Pag.3/4

Con votazione favorevole espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di prendere atto della rinuncia del Sindaco e degli assessori alle seguenti maggiorazioni:
• alla ulteriore maggiorazione del 3% prevista dall’art. 2 del decreto 4/4/2000 n.119, 

nonostante le entrate proprie rispetto al totale delle entrate sia superiore alla media 
regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle B e B1 allegate al decreto 119/2000;

• alla ulteriore maggiorazione del 2% prevista dall’art. 2 del decreto 4/4/2000 n. 119, per gli enti la 
cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato sia superiore alla 
media regionale per le fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1.

2) Di applicare le indennità di funzione al Sindaco e agli assessori secondo la tipologia di lavoro dichiarata e 
secondo la dichiarata volontà di essere o meno collocati in aspettativa come previsto dagli artt 81 e 82 del D. 
Lgs 267/200;

3) Di applicare le indennità di funzione fissate dal citato decreto 119/2000 con la riduzione del 10% di 
cui all’art. 1, comma 54 della legge 266/2005 come di seguito si riporta:

CARICA INDENNITA' DI 
FUNZIONE  

LORDA 
SPETTANTE

TIPO DI 
LAVORO

ASPETTATIV
A

 INDENNITA' 
SPETTANTE

INDENNITA'  DI 
FUNZIONE  

SPETTANTE 
LORDA             

ridotta del 10%
 SINDACA:             
 Arianna Cecchini

€ 2.788,87
Dipendente

SI
Intera € 2.509,98

VICE SINDACO:               
Simona Giuntini

Politiche scolastiche,   
Consiglio Comunale Ragazzi, 
Politiche per la grande età

50% di € 2.788,87

€ 1.394,44 Autonomo No Intera € 1.255,00

ASSESSORE
Federico Mangini

Urbanistica,                         
Energie rinnovabili,
protezione civile,                   
sviluppo economico

45% di € 2.788,87

€ 1.225,00 Dipendente No
Dimezzata

€  564,75

ASSESSORE
Marco Cecconi

Sport,                                    
Politiche giovanili,                  
Raccolta differenziata,             
Percorsi partecipativi,              
Economia civile

45% di € 2.788,87

€ 1.225,00 Non 
lavoratore

No Intera € 1.129,50

ASSESSORE
Gloria Vallini

Politiche per l'infanzia
Politiche sociali e sociosanitarie
Politiche abitative

45% di € 2.788,87

€ 1.225,00 Dipendente No Dimezzata €  564,75

4) Di dare atto:
-  che il Sindaco e dell’intera giunta comunale rinunciano a cellulari di servizio e rimborsi spese telefoniche;
- che gli assessori comunale rinunciano a qualsiasi rimborso spese connesso ad impegni istituzionali fuori 
sede (biglietti treno, rimborso benzina, parcheggi o altro);



Delibera n°75 del 19/06/2019 Pag.4/4

5) Di autorizzare la liquidazione mensile in corrispondenza alla liquidazione delle competenze retributive ai 
dipendenti comunali, dando atto che, ai sensi dell’art. 47 lett. g) del D. Lgs. 267/2000, le indennità succitate 
di cui al precedente punto 3) sono considerate “redditi assimilati a redditi di lavoro dipendente”.

6) Di dare atto che il responsabile del servizio finanziario dovrà accantonare annualmente, una somma pari 
ad un’indennità mensile di funzione per il Sindaco, ai sensi dell’art. 23, lettera f) della legge  65/1999, da 
trattare, fiscalmente, come il T.F.R. nel rispetto dell’art. 16, lett. a) e art. 17 del D. Lgs. 267/2000, con 
tassazione separata.

Quindi con votazione favorevole espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art 134, quarto comma, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000

al fine di rendere più incisiva l’economicità e l’efficacia
dell’azione amministrativa a mezzo di un’accelerazione del procedimento

 
Il presente verbale è composto da n.4 pagine e n. 3 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Arianna Cecchini / ArubaPEC S.p.A. Antonio Salanitri/ ArubaPEC S.p.A.


